
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 20-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 

 

Comune di Vallerano 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 
 
             DELIBERAZIONE  ORIGINALE 
            DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 
 

              OGGETTO:                                           
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaventitre  il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 18:45, presso questa Sede 
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, sessione , in Prima 
convocazione, seduta . 

A seguito dell'appello, risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 

GREGORI Adelio P PIZZI Ilenia P 
POLEGGI Luca P PROCACCIOLI Paolo P 
ANTONOZZI Ivano P POLIDORI Jacopo A 
GREGORI Gianluca P MANFREDI Federico A 
PACELLI Sara P TRONCARELLI Giuseppe P 
PAESANI Cristina P   

 
 
 
 
 In carica n. 11 Assenti n.    2 Presenti n.   9 
 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
POTENZA Orfeo                                           
Assume la presidenza il GREGORI Adelio nella sua qualità di SINDACO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  

NUMERO  44 DEL  20-12-23

ADESIONE ALLA CANDIDATURA DELLA CITTA' DI 
VITERBO A "CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2033".   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 20-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
Il Sindaco illustra l’argomento dichiarandosi molto favorevole al sostegno dell’iniziativa in quanto la 
stessa potrebbe portare enormi  benefici non solo alla  Città di Viterbo ma a tutto il comprensorio della 
Tuscia, ivi compreso il Comune di Vallerano. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il Comune di Viterbo, con deliberazione consiliare n. 12 del 7 febbraio 2023, ha 
impegnato il sindaco e la giunta ad avviare ogni attività necessaria alla proposizione della candidatura 
di "Viterbo Capitale Europea della Cultura 2033", assumendo come obiettivi  prioritari, tra l’altro, il 
“coinvolgimento di tutto il territorio della Tuscia, con particolare attenzione alla creazione di progetti 
interdisciplinari mirati ad incentivare la produttività culturale e l'attrattività turistica”, in quanto  
“Viterbo, quale capoluogo di provincia, può e deve rappresentare un motore di crescita per tutta la 
Tuscia e che su tale ruolo la candidatura dovrà essere imperniata, coinvolgendo al massimo grado il 
territorio di area vasta nella progettualità elaborata”; 
 
DATO ATTO che quanto sopra appare coerente con la Decisione n. 445/2014/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, che ha istituito l'azione "Capitali europee della cultura" per 
gli anni dal 2020 al 2033 e che, all’art 3 comma 1, nello stabilire che la partecipazione è aperta 
unicamente alle città, precisa che “esse possono associare i territori circostanti”; 
 
Vista la nota in data 06.12.2023, con la quale il Comune di Viterbo ha richiesto a questo Comune 
l’adesione alla Candidatura e la conseguente partecipazione al costituendo Comitato promotore; 
 
Valutati i potenziali positivi risvolti derivanti dalla suddetta adesione in  termini di visibilità e di 
promozione dell’immagine dell’Ente, con conseguente incremento dei flussi turistici sul territorio in 
caso di esito favorevole della candidatura; 
 
Dato atto che l’adesione non comporta nessun esborso economico per l’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di sostenere e appoggiare tale candidatura; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2. Di autorizzare l’adesione dell’Ente alla candidatura della Città di Viterbo a "Capitale Europea della 
Cultura 2033" e la partecipazione al costituendo Comitato promotore della candidatura medesima; 
 
3. Di dare atto che nessun onere deriverà all’Ente dall’adozione del presente atto. 
 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 20-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:         
 
IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE       

      GREGORI Adelio                                     POTENZA Orfeo      
 
 
========================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,         
 

A T T E S T A                                  
 

che la presente deliberazione:                                         
[x] sarà affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal        16-01-24   , come 

prescritto dall'art.124,c.1,del D.Lgs.267/00; 
                       
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                POTENZA Orfeo      
 
 

che la presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 27-01-24 
[     ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000); 
[X  ] decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art. 134, c.3);          

................................................................... 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                   POTENZA Orfeo      
 
 

 


